Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2009 г. N 1146

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ)

ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ "ШИЧЕНГСКИЙ"

СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Вологодской области
от 21.10.2013 N 1028, от 21.10.2019 N 959)

В соответствии с Федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", законом области от 7 мая 2014 года N 3361-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях Вологодской области и в целях сохранения природных ландшафтов и редких, исчезающих видов растений и животных Правительство области постановляет:

(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 21.10.2019 N 959)

1. Утвердить Положение о комплексном (ландшафтном) государственном природном заказнике "Шиченгский" Сямженского муниципального района Вологодской области (прилагается).

2. Внести изменение в приложение 1 "Перечень ландшафтных (комплексных) заказников областного значения" к решению исполнительного комитета Вологодского областного Совета народных депутатов от 30 июня 1987 года N 353 "Об утверждении государственных заказников и памятников природы областного значения", изложив строку 3 в следующей редакции:

"

	3.
	Шиченгский
	Вологодская область, Сямженский муниципальный район, Сямженское лесничество, Шиченгское участковое лесничество, кварталы 87 (выделы 1 - 11), 92 (выделы 8 - 19), 93, 96 (выделы 20, 21), 97 (выделы 30 - 32), 98 (выделы 5 - 7, 11, 13 - 15, 18 - 32), 99, 100, 103 (выделы 19 - 57, 59), 104 (выделы 8, 9, 12 - 27), 105 - 107, 109 (выделы 19 - 46), 110 - 114, 116 (выделы 16 - 36), 117 - 130
	13610
	Земли лесного фонда - собственность Российской Федерации
	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды области
	Эталон Верхне-Кубенского ландшафта. Включает реликтовое ледниковое озеро Шиченгское, коренные низинные типы гидроморфного ряда лесов и болотную экологическую систему. Высокоурожайные клюквенники, поселения бобров, обилие боровой и водоплавающей дичи. На берегах озера Шиченгское гнездовья скопы - птицы, занесенной в Красную книгу Российской Федерации
	Запрет на все виды рубок, за исключением выборочных рубок погибших и поврежденных лесных насаждений, в соответствии с лесным законодательством, строительство объектов, не относящихся к функционированию государственного природного заказника, осуществление охоты в период гнездования скопы с 20 апреля по 10 июня, за исключением случаев регулирования численности животных, наносящих ущерб сельскому и охотничьему хозяйству

".

3. Рекомендовать администрации Сямженского муниципального района (Н.П. Борский) проинформировать население района о режиме природопользования в границах комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника "Шиченгский".

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

По поручению Губернатора области

вице-губернатор области

Н.В.КОСТЫГОВ

Утверждено

Постановлением

Правительства области

от 27 июля 2009 г. N 1146

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМПЛЕКСНОМ (ЛАНДШАФТНОМ) ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ

ЗАКАЗНИКЕ "ШИЧЕНГСКИЙ" СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Вологодской области
от 21.10.2013 N 1028, от 21.10.2019 N 959)

1. Наименование особо охраняемой

природной территории (далее - ООПТ)

Комплексный (ландшафтный) государственный природный заказник "Шиченгский" Сямженского муниципального района Вологодской области (далее - государственный природный заказник) образован решением исполнительного комитета Вологодского областного Совета народных депутатов от 30 июня 1987 года N 353 без изъятия земель и земельных участков у собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов.

2. Статус, категория и профиль ООПТ

Статус: региональный (областной).

Категория: государственный природный заказник.

Профиль: комплексный (ландшафтный).

3. Местонахождение и площадь ООПТ

Вологодская область, Сямженский муниципальный район, Сямженское лесничество, Шиченгское участковое лесничество, кварталы 87 (выделы 1 - 11), 92 (выделы 8 - 19), 93, 96 (выделы 20, 21), 97 (выделы 30 - 32), 98 (выделы 5 - 7, 11, 13 - 15, 18 - 32), 99, 100, 103 (выделы 19 - 57, 59), 104 (выделы 8, 9, 12 - 27), 105 - 107, 109 (выделы 19 - 46), 110 - 114, 116 (выделы 16 - 36), 117 - 130.

Площадь - 13610 га, в том числе акватория озера Шиченгское - 1020 га.

4. Задача ООПТ

Сохранение уникального для Верхне-Кубенского ландшафта комплекса природных урочищ, включающего реликтовое ледниковое озеро, коренные типы заболачивающихся лесов и болотный массив.

5. Описание границ ООПТ

Граница государственного природного заказника проходит от места впадения реки Шиченги в реку Сямжену (точка 1) вдоль правого берега реки Сямжены вверх по течению до места пересечения реки с южной границей квартала 116 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества (точка 2).

От точки 2 граница государственного природного заказника проходит вдоль южной границы квартала 116 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества до места пересечения с западной границей квартала 121 того же участкового лесничества (точка 3).

От точки 3 граница государственного природного заказника проходит вдоль западной границы кварталов 121, 124, 127 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества до места пересечения с южной границей квартала 127 того же участкового лесничества (точка 4).

От точки 4 граница государственного природного заказника проходит вдоль южной границы кварталов 127, 128, 129, 130 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества до места пересечения с восточной границей квартала 130 того же участкового лесничества (точка 5).

От точки 5 граница государственного природного заказника проходит вдоль восточной границы кварталов 130, 126, 123, 120 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества до места пересечения с южной границей квартала 114 того же участкового лесничества (точка 6).

От точки 6 граница государственного природного заказника проходит по южной границе квартала 114 Шиченгского участкового лесничества Сямженского лесничества до места пересечения с восточной границей того же квартала и берегом реки Шиченги (точка 7).

От точки 7 граница государственного природного заказника проходит вдоль левого берега реки Шиченги вниз по течению до места впадения ее в реку Сямжену (точка 1).

Карта-схема комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника "Шиченгский" Сямженского муниципального района Вологодской области приведена в приложении 1 к настоящему Положению.

Карта-схема лесной квартальной сети в границах комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника "Шиченгский" Сямженского муниципального района Вологодской области приведена в приложении 2 к настоящему Положению.

Координаты поворотных точек границы комплексного (ландшафтного) государственного природного заказника "Шиченгский" Сямженского муниципального района Вологодской области приведены в приложении 3 к настоящему Положению.

6. Землепользователи, собственники в границах ООПТ

Земли лесного фонда - собственность Российской Федерации.

7. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость

Особенности рельефа государственного природного заказника определяются обширной озерно-ледниковой котловиной, окруженной грядами моренных и камовых холмов. Котловина вместе с окружающими ее возвышенностями достигает в поперечнике 20 - 25 километров и ориентирована с северо-запада на юго-восток.

В почвенном покрове государственного природного заказника преобладают болотные почвы с мощным моховым очесом до 0.5 метра. Под лесной растительностью распространены подзолисто-глеевые и торфяно-глеевые почвы.

Расположенное на территории государственного природного заказника озеро Шиченгское - единственный на территории Сямженского района крупный водоем с площадью водного зеркала 1020 га. Оно имеет длину 4.3 километра и ширину 2.5 километра. На дне мощный, до 2 метров, слой ила. Из прибрежно-водных растений наиболее распространены тростник и хвощ, а из водных - кубышка, кувшинка, рдесты. На западном берегу озера имеется сплавина, местами ее ширина достигает 150 метров. Берега озера торфянистые, заболоченные и низкие.

Шиченгское озеро и одноименное болото являются регуляторами водного режима рек Сямжены, Шиченги и Кубены. Болотный массив - один из самых крупных в Вологодской области и имеет высокую урожайность клюквы.

В озеро Шиченгское впадает река Большая Сондушка, которая берет начало с холмов, ограничивающих котловину с юга. Из озера вытекает река Шиченга, являющаяся притоком Сямжены.

В растительности государственного природного заказника преобладают болотные комплексы, занимающие 52.6% его площади. Они представлены всеми группами болотных ассоциаций, встречающихся в Вологодской области. На участках, занятых верховыми болотами, преобладает сфагнум бурый с водяникой, вереском и клюквой. Встречаются багульник, кассандра, подбел. Древесный ярус сильно изрежен, с большим числом усыхающих сосен высотой 3 - 4 метра. Болотный массив имеет огромные запасы торфа (около 350 млн. куб. м) при средней мощности торфяной залежи 2.5 метра.

Лесная растительность государственного природного заказника занимает 38.6% его площади. В ней преобладают сосняки сфагновые и багульниковые. Встречаются также ельники-черничники и ельники-долгомошники и березняки разнотравные.

В лесах государственного природного заказника произрастают несколько видов растений семейства орхидных.

В водоемах встречаются виды флоры и фауны, занесенные в Красную книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации: кувшинка белая, скопа.

Разнообразна фауна государственного природного заказника. Из млекопитающих здесь обычны лось, кабан и заяц-русак. На реках имеются многочисленные плотины и поселения бобров. Среди птиц много водоплавающих (кряковые утки, серебристые чайки).

8. Режим ООПТ

8.1. На территории государственного природного заказника запрещаются:

- осуществление всех видов рубок лесных насаждений, за исключением рубок, указанных в пункте 8.2 настоящего раздела;

- подсочка деревьев;

- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами данных ресурсов для собственных нужд;

- заготовка ягод механическими и иными приспособлениями;

- разжигание костров вне специально оборудованных мест;

- выжигание кустарниковой и луговой растительности, за исключением противопожарных палов, контролируемых работниками лесного хозяйства;

- строительство объектов, не относящихся к функционированию государственного природного заказника, за исключением возведения временных сооружений и построек, связанных с ведением охотничьего хозяйства;

- предоставление земельных участков гражданам и их объединениям для ведения садоводства, огородничества и дачного строительства, личного подсобного хозяйства;

- проезд вне дорог и стоянка вне специально оборудованных мест автомототранспорта, не связанного с функционированием ООПТ, за исключением транспортных средств специального назначения (пожарной, скорой медицинской помощи, милиции, рыбоохраны), специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, а также транспорта пользователей объектами животного мира, имеющих долгосрочную лицензию на пользование объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты, при осуществлении мероприятий по охране, воспроизводству и использованию объектов животного мира на территории охотничьих угодий, расположенных в границах ООПТ;

- прогон вне дорог и выпас сельскохозяйственных животных;

- размещение складов ядохимикатов, минеральных веществ;

- размещение скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

- осуществление охоты в период гнездования скопы - с 20 апреля по 10 июня, за исключением случаев регулирования численности животных, наносящих ущерб сельскому и охотничьему хозяйству;

- захламление территории и засорение водных объектов;

- мойка автомототранспорта;

- геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;

- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических веществ защиты растений и стимуляторов роста;

- взрывные работы;

- изменение гидрологического режима территории;

- уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков, оборудованных мест отдыха, а также нанесение надписей и знаков на деревьях.

8.2. На территории государственного природного заказника разрешаются:

- осуществление выборочных рубок погибших и поврежденных лесных насаждений в соответствии с лесным законодательством и по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области;

- заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд, за исключением растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области;

- заготовка гражданами пищевых лесных ресурсов и сбор ими лекарственных растений для собственных нужд, за исключением растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области;

- выполнение биотехнических мероприятий;

- любительское рыболовство;

(в ред. постановления Правительства Вологодской области от 21.10.2019 N 959)

- проведение научных исследований по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области с учетом ограничений, установленных пунктом 8.1 настоящего раздела;

- сбор минералогических коллекций в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах";

- сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в Красную книгу Вологодской области и Красную книгу Российской Федерации;

- культурно-познавательный, экологический маршрутный туризм по согласованию с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области с учетом ограничений, установленных пунктом 8.1 настоящего раздела.

9. Срок действия положения - бессрочно.

10. Организация охраны ООПТ, государственное

управление и региональный государственный надзор

в области охраны и использования ООПТ

(в ред. постановления Правительства Вологодской области

от 21.10.2013 N 1028)

10.1. Охрана государственного природного заказника осуществляется Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

10.2. Государственное управление в области организации и функционирования ООПТ, а также региональный государственный надзор в области охраны и использования ООПТ на территории государственного природного заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды области.

11. Финансирование ООПТ

(в ред. постановления Правительства Вологодской области

от 21.10.2013 N 1028)

Финансирование работ по содержанию и охране государственного природного заказника осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников.

12. Ответственность за нарушение режима ООПТ

(в ред. постановления Правительства Вологодской области

от 21.10.2013 N 1028)

12.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов в пределах государственного природного заказника влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

12.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах государственного природного заказника, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Положению

КАРТА-СХЕМА

КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА "ШИЧЕНГСКИЙ"

СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.png]e T AT )
L >
3 O e
‘ q
2!
=
i
s

b

Macurra6 1:130 000

- IPAMNIA FOCY TAPCTBERHORD TPHPOTHOTO KIS

Приложение 2

к Положению

КАРТА-СХЕМА

ЛЕСНОЙ КВАРТАЛЬНОЙ СЕТИ

В ГРАНИЦАХ КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА "ШИЧЕНГСКИЙ"

СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image2.png]

Приложение 3

к Положению

КООРДИНАТЫ

ПОВОРОТНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦЫ КОМПЛЕКСНОГО (ЛАНДШАФТНОГО)

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА "ШИЧЕНГСКИЙ"

СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image3.png]